®
Модули контроллера
Simbol-100
S-100-DO16
Руководство по эксплуатации
МЮЖК.408031.000-03 РЭ
Декларация о соответствии ЕАЭС BY/112 11.01. ТР020 005.01 00145 от 15.04.2021
Модуль контроллера Simbol-100 S-100-DO16   МЮЖК.408031.000-03 РЭ

Модуль контроллера Simbol-100 S-100-DO16   МЮЖК.408031.000-03 РЭ
Руководство по эксплуатации                              v 1.7                        10-07-2024 7
1.3.3 Схема составления условного обозначения модулей
Модуль контроллера Simbol-100 S-100- DO16
                                                                                                                        1
         ТУ BY 390171150.004-2013
1 Модификация модуля
1.4 Устройство и работа
1.4.1 Устройство изделия
1.4.1.1 Модуль выполнен в алюминиевом корпусе, предназначенном для крепления на  DIN-рейку.
Габаритные размеры и способ крепления показаны в приложении А.
На лицевой панели модуля расположены следующие элементы (рисунок 1.2):
1) индикаторы режимов работы модуля
2) разъем для подключения проводов питания и интерфейса
3) разъем для подключения выходных сигналов
Рисунок 1.2 – Лицевая панель модуля вывода дискретных сигналов S-100-DO16
Назначение индикаторов указано в таблице 1.3.
Назначение клемм разъема питания и интерфейса указано в таблице 1.4.
Назначение клемм разъема дискретных выходов указано в таблице 1.5.
Таблица 1.3 – Назначение светодиодных индикаторов
Индикатор Назначение
PWR Наличие питания модуля (24 В) (зеленый)
TX Ответ модуля на запрос ведущего (зеленый)
Er1 Связь с ведущим потеряна (красный)
Er2 Ошибка канала (красный)
1-16 Состояние выходов (зеленый)
МЮЖК.408031.000-03 РЭ     Модуль контроллера Simbol-100 S-100-DO16
8                                     10-07-2024                       v 1.7                                          Руководство по эксплуатации
Таблица 1.4 – Назначение клемм разъема питания и интерфейса
Номер контакта Назначение
1 «+24 В» - плюс питания 24 В
2 «–24 В» - минус питания 24 В
3 «A» - контакт «+» интерфейса RS-485
4 «B» - контакт «-» интерфейса RS-485
Таблица 1.5 – Назначение клемм разъема дискретных выходов
Номер контакта Назначение Номер контакта Назначение
1 Выход 1 10 Выход 9
2 Выход 2 11 Выход 10
3 Выход 3 12 Выход 11
4 Выход 4 13 Выход 12
5 Выход 5 14 Выход 13
6 Выход 6 15 Выход 14
7 Выход 7 16 Выход 15
8 Выход 8 17 Выход 16
9 Общий (COM1) 18 Общий (COM2)
1.4.1.2 Модуль имеет 16 дискретных выходов, объединенных в две изолированные группы по 8
выходов каждая (рисунок 1.3).
Каждый выход коммутируется интеллектуальным полупроводниковым ключом нижнего плеча с
максимально допустимым током 3 А на канал. Конструктивные параметры модуля позволяют коммутировать
постоянный ток до 4 А на группу в условиях непрерывной работы.
Ключи группы-1 коммутируют втекающие токи выходов с 1 по 8 на COM1.
Ключи группы-2 коммутируют втекающие токи выходов с 9 по 16 на COM2.
Рисунок 1.3 – Группы выходных ключей модуля
Модуль контроллера Simbol-100 S-100-DO16   МЮЖК.408031.000-03 РЭ
Руководство по эксплуатации                              v 1.7                        10-07-2024 9
1.4.2 Подключение модуля к ПК
1.4.2.1 Для конфигурации модуля может быть использован офисный ПК стандартной комплектации,
имеющий порт RS-232 или USB. Модуль подключается с помощью преобразователя интерфейса RS-232 в
RS-485 (USB в RS-485) (рисунок 1.4).
Длина кабеля интерфейса RS-232 не должна превышать 15 м. Для интерфейса RS-485 допускается